
Comune di Caltanissetta

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT

CULTURA E TURISMO

Determinazione   n° 1613 del 07/10/2024

Riferita alla Proposta  N. 1731 

   

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI BENEFICIARI DEL BONUS “UNA TANTUM 

CAREGIVER FAMILIARE” DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D8 – F.N.A.  2021.

Il Responsabile della P.O. n.13

 della Direzione VII Politiche Socio-sanitarie e Scuola

(D.D. 1490 del 16/10/2020)

PREMESSO CHE: 

• con D.P.C.M. del 28 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 aprile 2022, sono

stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del  "Fondo per il sostegno del ruolo di

cura e di assistenza del caregiver familiare", e assegnata alla Regione Sicilia, per l'annualità 2021, la

somma pari € 1.872.002,82;

• con nota prot. n. 4429 del 20 giugno 2022, l'Assessore regionale alla Famiglia, Politiche Sociali e

Lavoro,  ha trasmesso alla Giunta  regionale,  per l'apprezzamento,  condividendone i  contenuti,  la

programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver

familiare” per l'anno 2021;

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022 e la DRS n. 1528 del 06/09/2022-

Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata

disposta l'erogazione del Fondo per la disabilità e non autosufficienza dedicato al sostegno del ruolo

di assistenza e cura del caregiver familiare per l'annualità 2021, destinando la quota del 65% in

favore dei familiari dei soggetti affetti da dasibilità grave e la quota del 35% in favore dei caregivers

familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima; 

• con D.R.S. n. 1647 del 19 giugno 2023 emanato dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle

Politiche Sociali – Servizio 7 “Fragilità e Povertà” è stato approvato il Piano di riparto del suddetto

Fondo e al Comune di Caltanissetta, in qualità di Comune capofila del Distretto D8, è stata attribuita

la somma complessiva, per l'anno 2021 di € 33.662,57 di cui il 65% pari ad € 21.880,67 destinata ai

caregivers dei  disabili  gravi,  ed il  35% pari  ad € 11.781,90,  destinato ai  caregivers  dei  disabili

gravissimi, così come riportato nell'allegato di riparto somme al sopra citato D.R.S.;  

• la somma attribuita al Distretto D8  è stata accreditata al Comune capofila  con accertamento n.7558

del 25/09/2023  al capitolo di entrata 112200 eserc.2023- rev. di incasso 7439;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2238  del  18/12/2023  si  è  proceduto  ad  approvare  l'Avviso

pubblico distrettuale per la presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio economico “una

tantum” per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza – bonus caregiver familiare ( FNA rip. 2021)

e i relativi modelli da utilizzare per la presentazione dell' istanza e ad accertare ed impegnare le

somme accreditate;

Pagina 1/4



• “l'Avviso  pubblico  distrettuale  per  la  presentazione  delle  istanze  per  l’accesso  al  beneficio

economico “una tantum” per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza – bonus caregiver familiare

( FNA rip. 2021)” è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio dei Comuni del Distretto D8, con

scadenza fissata per la presentazione delle istanza al 28/01/2024;

• a seguito della  scadenza del termine, gli uffici dei servizi sociali dei   Comuni del Distretto hanno

proceduto all’istruttoria delle rispettive istanze ai fini dell’individuazione dei soggetti da ammettere

al  beneficio e quelli  da escludere, rispettivamente per le due tipologie di  Care givers -  “disabili

gravi” e “disabili gravissimi”; 

• a seguire,  le risultanze dell’istruttoria condotta, previa redazione di elenco, sono state trasmesse a

questo Comune capofila;  

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria condotta dai singoli  Comuni del Distretto, questo Comune

capofila, ha proceduto a  verificare il numero complessivo delle istanze pervenute,   alla redazione degli

elenchi   delle  istanze  ammesse per  tipologia  (disabili  gravi/disabili  gravissimi)  nonché  all'elenco  degli

esclusi, calcolando, altresì,  sulla base delle risultanze complessive ed in riferimento alle annualità,  la quota

procapite spettante per tipologia di finanziamento;

RITENUTO opportuno  con  il  presente  provvedimento  procedere  all'approvazione  delle  risultanze

dell'istruttoria delle stesse  ed approvare  gli elenchi degli ammessi per tipologia e relativa quota spettante ai

fini dell'erogazione del bonus Caregiver familiare (Fondo  2021);

RITENUTO procedere in merito alle definizione del presente procedimento,  

ATTESTATO che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis

della L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013;

ACCERTATO che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della corruzione,

previste  nella  sezione  3.2  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  PIAO  per  il  triennio 2024/2026,

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del giorno 15/04/2024;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  8  del  TUEL,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole

del patto di stabilità;

VISTA la citata normativa vigente;  

PROPONE

per quanto sopra espresso che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

DI PRENDERE ATTO:

– che al Distretto 8 sono pervenute complessivamente n.603 istanze delle quali sono state ammesse n.

546  e n.57  sono state escluse

– che  delle  546  ammesse  n.  389  riguardano  i  Caregivers  per  i  soggetti  disabili  gravi   e  n.  157

riguardano i  Caregivers per i soggetti disabili gravissimi;

DI APPROVARE E PUBBLICARE gli elenchi  delle istanze ammesse (identificabili tramite numero di

protocollo per ragioni di privacy) rispettivamente: Alleg. A - Istanze Caregiver  disabili gravi e Alleg. B -

istanze  Caregiver  disabili gravissimi; Alleg. C - elenco dei Caregiver esclusi disabili gravi, Alleg. D -

elenco dei Caregiver esclusi disabili gravissimi tutti allegati al presente atto e che di questo  fanno parte

integrale e sostanziale; alleg. E sintesi delle risultanze complessive;

DI DARE ATTO CHE

Pagina 2/4



1) in riferimento alle risorse attribuite per l'annualità di riparto 2021, pari complessivamente ad € 33.662,57

di cui € 21.880,67 per  i Caregivers disabili gravi e € 11.781,90 per i Caregivers disabili gravissimi, sulla

base delle risultanze complessive  delle istanze prevenute,  la quota annuale procapite spettante per tipologia

di finanziamento è stata calcolata con la seguente formula:

• per  il  bonus  care  giver  disabili  gravi:   €  21.880,67 (finanziamento  gravi)/389  (totale  istanze

pervenute e ammesse sull' annualità 2021) = quota annuale pro-capite spettante € 56,24

• per  il  bonus  care  giver  disabili  gravissimi:  €  11.781,90  (finanziamento  gravissimi)/157  (Totale

istanze pervenute e ammesse sull' annualità 2021) = quota annuale pro-capite spettante € 75.00;

2) che gli elenchi verranno pubblicati per il periodo di 15 giorni in tutti i comuni facenti parte del Distretto

D8, ed entro detto termine  dovranno pervenire eventuali osservazioni e/o ricorsi;

3) che le eventuali osservazioni  e/o ricorsi dovranno essere trasmessi a questo comune capofila alla pec:

direzione.politiche.sociali@pec.comune.caltanissetta.it

che, pertanto, decorso tale termine senza che siano proposte opposizioni tali elenchi divengono definitivi;

4)  con  la  citata   Determinazione  dirigenziale  n.  2238  del  18/12/2023  si  è  proceduto  all'impegno  con

esigibilità  2024   al  cap.756100  del  bilancio  pluriennale  2023/2025,  esercizio  2024,  della  somma  di  €

33.662,57, così suddivisa:

- € 21.880,67, imp. 1789,  pari al 65% dell'importo complessivo destinata ai caregivers dei disabili gravi;

- € 11.781,90, imp.1788 destinato ai caregivers dei disabili gravissimi, pari al 35% dell'importo complessivo

così come riportato nell'allegato di riparto somme al citato D.R.S. 1528 del 6/9/2022;

DI LIQUIDARE il beneficio spettante con successivi provvedimenti di liquidazione;

DI  DARE  ATTO che  il  responsabile  del  seguente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Giuditta  Costanzo,

responsabile di P.O. n.13, giusta D.D. 1490 del 16/10/2020;

DI ATTESTARE che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6

bis della L.241/90 e dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013;

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DI  PUBBLICARE la presente determinazione  all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune alla

voce  "Amministrazione  trasparente"  -  sezione  "provvedimenti"  -  sottosezione  "provvedimenti  dirigenti",

nonché su  Sovvenzioni, Contributi, Vantaggi economici.

IL DIRIGENTE

(D.D. 123 del 22/12/2023)

VISTA la superiore proposta;

VISTO  il PIAO

RITENUTO dover provvedere in merito;

RITENUTO  CHE  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare

laregolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

APPROVARE la superiore proposta;

Pagina 3/4



DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità

del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole del patto di stabilità:

TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art.

183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;

TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio

e sul  sito  istituzionale del  Comune di  Caltanissetta,  nella pagina “Amministrazione trasparente”  sezione

provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti;

ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e

dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;

PUBBLICARE la presente determinazione  all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune alla voce

"Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione "provvedimenti dirigenti", nonché

su  Sovvenzioni, Contributi, Vantaggi economici.

AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 

- Il Responsabile del Procedimenti è la Dott.ssa Giuditta Costanzo – P.O. n. 13

- Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è: 

- Per il Responsabile di P.O, il Dirigente Dott. Giuseppe Intilla, e-mai: g.intilla@comune.caltanissetta.it;
-  per i Dirigenti, il Segretario Generale dell’Ente, e-mail: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;

Contro il presente provvedimento è ammesso: 

-  ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione

o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di 

pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, 

approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2).  

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuditta Costanzo

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;

 

Caltanissetta,  07/10/2024 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20

   INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


